
  
 

1 

   
Guvernul României - Hotărâre nr. 843/2019 din 06 decembrie 2019 
 

Hotărârea nr. 843/2019 pentru completarea anexei la Legea 
nr. 162/2013 privind formalităţile de raportare aplicabile 

navelor la sosirea în şi/sau la plecarea din porturile 
româneşti   

 
În vigoare de la 21 decembrie 2019 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 995 din 11 decembrie 2019. Formă 

aplicabilă la 14 ianuarie 2020. 
 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 11 din 
Legea nr. 162/2013 privind formalităţile de raportare aplicabile navelor la 
sosirea în şi/sau la plecarea din porturile româneşti,   
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.   
 
   Art. I. -   La litera A din anexa la Legea nr. 162/2013 privind formalităţile de 
raportare aplicabile navelor la sosirea în şi/sau la plecarea din porturile 
româneşti, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 280 din 17 
mai 2013, după punctul 6 se introduce un nou punct, punctul 7, cu următorul 
cuprins:   
    " 7. Informaţii cu privire la persoanele aflate la bord   
    Art. 4 alin. (2) şi art. 5 alin. (2) din Normele privind înregistrarea persoanelor 
aflate la bordul navelor de pasageri care operează spre sau dinspre porturile 
maritime româneşti, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor, 
construcţiilor şi turismului nr. 218/2006".   
   Art. II. -   Ministerul Transporturilor, Infrastructurii şi Comunicaţiilor comunică 
Comisiei Europene textele principalelor dispoziţii de drept intern pe care le 
adoptă în domeniul reglementat de prezenta hotărâre.   
   Art. III. -   Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 21 decembrie 2019.    
 

*    
 
    Prezenta hotărâre transpune art. 2 şi 3 din Directiva (UE) 2017/2.109 a 
Parlamentului European şi a Consiliului din 15 noiembrie 2017 de modificare a 
Directivei 98/41/CE a Consiliului privind înregistrarea persoanelor care 
călătoresc la bordul navelor de pasageri care operează în porturile de destinaţie 
sau de plecare din statele membre ale Comunităţii şi a Directivei 2010/65/UE a 
Parlamentului European şi a Consiliului privind formalităţile de raportare 
aplicabile navelor la sosirea în şi/sau la plecarea din porturile statelor membre, 

dataIncarcare:
dataIncarcare:
act:48295%2043226719
act:48295%2043226719
act:362032%2064932050
act:362032%2064932050
act:362032%2064932060
act:362032%2064932060
act:362032%2064932073
act:362032%2064932073
act:83563%2011175567
act:83563%2011175567
act:83563%2011175575
act:83563%2011175575
act:83621%200
act:83621%200
act:2618306%20248838472
act:2618306%20248838472
act:2618306%20248838477
act:2618306%20248838477
act:2618306%200
act:2618306%200
act:271792%200
act:271792%200
act:284061%200
act:284061%200


  
 

2 

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 315 din 30 
noiembrie 2017.   
   

 

PRIM-MINISTRU 
LUDOVIC ORBAN 

 
Contrasemnează: 

Ministrul transporturilor, infrastructurii şi 
comunicaţiilor, 

Lucian Nicolae Bode 
p. Ministrul afacerilor externe, 
Dănuţ Sebastian Neculăescu, 

secretar de stat 

 
    Bucureşti, 6 decembrie 2019.   
    Nr. 843.   


